
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019062800081

81

Nº 123, sexta-feira, 28 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2019

N. Processo: 23087.009604/2019-22 - Dispensa de Licitação nº. 56/2019. Contratante:
Universidade Federal de Alfenas UNIFAL-MG. CNPJ: 17.879.859/0001-15. Contratada:
Fundação de Apoio a Cultura, Ensino, Pesquisa e Extensão - FACEPE. CNPJ:
25.657.149/0001-79. Objeto: gerenciamento administrativo e financeiro pela FACEPE do
"Curso de Acupuntura Auricular". Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 25/06/2019 a
13/10/2019. Data de assinatura: 25/06/2019.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 27/2019 - UASG 153028

Nº Processo: 23087008977201986 . Objeto: Contratação de empresa para ministrar o
Curso prático da contratação de bens e serviços de tecnologia da informação, segundo a in
04/2019 , in company, a ser realizado nas instalações da UNIFAL-MG. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II C/C Art.13, Inciso VI da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de serviços técnicos enumerados no art. 13 da
Lei 8666/93. Declaração de Inexigibilidade em 25/06/2019. CRISTIANO JUSTINO DE SOUSA.
Chefe da Divisão de Compras. Ratificação em 27/06/2019. MAYK VIEIRA COELHO.
Ordenador de Despesas por D.c.. Valor Global: R$ 32.600,00. CNPJ CONTRATADA :
27.883.894/0001-61 INOVECAPACITACAO - CONSULTORIA E TREINAMENTOS LTDA.

(SIDEC - 27/06/2019) 153028-15248-2019NE800001

EDITAL Nº 100, DE 27 DE JUNHO DE 2019
PROCESSO SELETIVO

O Reitor, em exercício, da Universidade Federal de Alfenas torna público que
se encontram abertas inscrições para o Processo Seletivo, destinado à contratação de
Professor Substituto:

a) Disciplina: Princípios Ergonômicos, Fisioterapia Preventiva e Estágio
Obrigatório de Fisioterapia. b) Escolaridade e Titulação exigidas para contratação:
Graduação em Fisioterapia com Especialização ou mestrado ou doutorado na área de
Ciências da Saúde ou Ciências Fisiológicas, conforme classificação da CAPES. c) Nº
Vagas: 01 d) Localização: Alfenas / MG - Sede / Instituto de Ciências da Motricidade
(ICM). As inscrições serão realizadas a partir do dia 08/07/2019, às 8 horas, até o dia
22/07/2019, às 18 horas (horário de Brasília). A remuneração deste Professor Substituto
será de: R$ 3.576,28, se apresentar certificado de especialista, R$ 4.272,99 se
apresentar diploma de mestre, R$ 5.786,68 se apresentar diploma de doutor. O valor
do contrato não será reajustado se houver alteração da titulação durante a vigência.
Valor da inscrição: R$ 90,00 (noventa reais). Jornada de trabalho: 40 horas semanais.
O contrato vigorará pelo período da licença gestante da professora responsável pela(s)
disciplina(s) do Processo Seletivo. Local de Inscrição: exclusivamente pela Internet, no
endereço eletrônico: http://www.unifal-mg.edu.br/app/rh/inscricoes. Edital na íntegra
disponível no endereço eletrônico: http://www.unifal-
mg.edu.br/progepe/Professor_substituto .

ALESSANDRO ANTÔNIO COSTA PEREIRA

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 101, DE 27 DE JUNHO DE 2019

O Reitor, em exercício, da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais homologa o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado de Provas e Títulos,
conforme discriminado a seguir:

. Edital de Inscrição Classificado Disciplinas Regime Depto/Unidade -
Campus

. 49/2019 1º Ana Luiza Oliveira Silva Pediatria, Internato em Pediatria, Atenção à
Saúde da Criança e do Adolescente,

Semiologia Pediátrica,

40H Faculdade de Medicina (FAMED) /Alfenas-
MG - Sede

. Urgência e Emergência, Bases Integradas da
Medicina.

ALESSANDRO ANTÔNIO COSTA PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2019 - UASG 153028

Nº Processo: 23087004357201978. Objeto: Contratação de seguro de vida para os alunos..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 28/06/2019 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Gabriel Monteiro da Silva, Nr. 700, Centro - Alfenas/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153028-5-00025-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 28/06/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
10/07/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LEIDA CRISTINA SILVA MAIA
Pregoeira

(SIASGnet - 27/06/2019) 153028-15248-2019NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 153038

Número do Contrato: 14/2017.
Nº Processo: 23066007489201657.
PREGÃO SISPP Nº 65/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ
Contratado: 18363132000143. Contratado : AGILE SERVICOS E EMPREENDIMENTOS -EIRELI.
Objeto: SUPRESSÃO da quantidade dos itens Motorista I e Mensageiro Motorizado do
Contrato nº14/2017 - Pregão Eletrônico nº 65/2016 - Lote I. A referida alteração contratual
corresponde a supressão do valor de R$ 363.696,50 (Trezentos e sessenta e três mil,
seiscentos e noventa e seis Reais e cinquenta centavos), que equivale a, aproximadamente,
18,16% (dezoito virgula dezesseis por cento) do valor global do Contrato n.º 14/2017.
Fundamento Legal: Artigo 65, Inciso I, Alínea "b" c/c §1º da Lei 8.666/1993 e cláusula
Décima Terceira do Contrato. Vigência: 13/06/2019 a 31/12/2019. Valor Total:
R$1.638.685,72. Fonte: 8100000000 - 2019NE800541. Data de Assinatura: 13/06/2019.

(SICON - 27/06/2019) 153038-15223-2019NE800100

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 23066.022925/18-80. Espécie: Contrato Temporário de Trabalho. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA. Contratada: FLORINE ODETTE YVONNE BALLIF. Objeto:
ministrar aulas no Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo. Início:
28/05/2019, não ultrapassando vinte quatro meses. Retribuição mensal: importância
equivalente à remuneração de Professor Associado, nível 4, em regime de Dedicação
Exclusiva, nos termos da Lei 8.745/93. Signatários: DENISE VIEIRA DA SILVA e FLORINE
ODETTE YVONNE BALLIF.

SISTEMA UNIVERSITÁRIO DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2019 - UASG 150247

Nº Processo: 23066072220201811.
INEXIGIBILIDADE Nº 14/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ
Contratado: 63067904000588. Contratado : LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COMERCIO-E
INDUSTRIA DE PRODUT. Objeto: Aquisição de laboratoriais/reagentes pelo período de 12
meses,visando atender às necessidades do Laboratório de Imunologia e Biologia Molecular
do Instituto de Ciências da Saúde, unidade integrante do Complexo Hospitalar e de Saúde
da UFBA. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 26/06/2019 a 25/06/2020. Valor
Total: R$501.321,14. Fonte: 6153000100 - 2019NE802516. Data de Assinatura:
26/06/2019.

(SICON - 27/06/2019) 153038-15223-2019NE800100

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2019 - UASG 150247

Nº Processo: 23066070749201892.
PREGÃO SISPP Nº 7/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ
Contratado: 22393778000140. Contratado : STERIL SERVICOS DE ESTERILIZACAO -LTDA.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de esterilização à
baixa temperatura por óxido de etileno, para materiais médicos - hospitalares
termossensíveis, pelo período de 12 meses, para atender às necessidades da Maternidade
Climério de Oliveira, unidade integrante do Complexo Hospitalar e de Saúde da UFBA.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 26/06/2019 a 25/06/2020. Valor Total:
R$399.226,20. Fonte: 6153000300 - 2019NE802515. Data de Assinatura: 26/06/2019.

(SICON - 27/06/2019) 153038-15223-2019NE800100

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2019 - UASG 150247

Nº Processo: 23066018555/19-67. Objeto: Registro de preços - 33/2019 - para eventual
aquisição de Materiais Especiais para o serviço de Cardio Hemodinâmica, para atender as
necessidades do HOSPITAL ANA NERY unidade integrante do Complexo Hospitalar e de
Saúde/UFBA. Informações gerais: Senhores licitantes, ocorrendo divergência entre a
descrição do produto constante no código SIASG (CATMAT) e no Termo de Referência (Anexo
I), prevalecerá a descrição deste último.. Total de Itens Licitados: 57. Edital: 28/06/2019 das
08h00 às 13h00. Endereço: Rua Barão de Jeremoabo - S/n 1° And. Paf Iv - Campus de Ondina,
Ondina - Salvador/BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150247-5-00033-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 28/06/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 12/07/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

DENISE LIMA DA SILVA
Pelo Núcleo de Licitação

(SIASGnet - 27/06/2019) 150247-15223-2019NE800100

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão Especial Gratuita (Contrato nº 46/2015), firmado
entre a Universidade Federal de Campina Grande e a Empresa Brasileira de Serviços
Hospitalares. A UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE - UFCG, com sede na Rua
Agripino Veloso, 882, Bodocongó, Campina Grande, PB, CEP 58429-900, inscrita no CNPJ
sob nº 05.055.128/001-76, neste ato representada por seu Reitor, VICEMÁRIO SIMÕES,
brasileiro, portador do RG nº 467055 SSP/PB inscrito no CPF/MF sob o nº 185.976.024-49,
nomeado por Decreto Presidencial de 8 de fevereiro de 2017 do Ministério da Educação
no DOU nº 29, de 09 de fevereiro de 2017, doravante denominada CONTRATANTE, e a
EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH, Empresa Pública vinculada ao
Ministério da Educação, criada pela Lei nº 12.550, de 15 dezembro de 2011, com sede no
Edifício Parque da Cidade Corporate - Torre C - 1º, 2º e 3º andares - Setor Comercial Sul,
Quadra 9, Lote C, Asa Sul, Brasília - Distrito Federal, inscrita no CNPJ/MF sob o no
15.126.437/0001-43, neste ato representada por seu Presidente, OSWALDO DE JESUS
FERREIRA, brasileiro, casado, militar da reserva, portador da Carteira de Identidade nº
049304951-4, expedida pelo Ministério da Defesa, inscrito no CPF sob o no 415.030.927-
72, e por seu Diretor Vice-Presidente Executivo, EDUARDO CHAVES VIEIRA, brasileiro,
casado, militar da reserva, portador da Carteira de Identidade no 47323061-3, expedida
pelo Ministério da Defesa, inscrito no CPF no 415.431.577-34, doravante denominada
CONTRATADA, resolvem firmar o presente Termo Aditivo ao Contrato de Gestão Especial
Gratuita, nos seguintes termos: CLÁUSULA PRIMEIRA: O período de transição previsto no
Parágrafo Sétimo da Cláusula Sexta do Contrato de Gestão Especial Gratuita fica
prorrogado até a data de 31 de dezembro de 2019. CLÁUSULA SEGUNDA: A validade e a
eficácia deste Termo Aditivo ficam condicionadas à publicação, nos termos do art. 61,
parágrafo único, da Lei nº 8.666/1993, devendo se observar que caberá à Contratante a
publicação resumida do termo no Diário Oficial, e na integralidade nos sítios da Ebserh e
da Contratante, conforme a Cláusula Décima Terceira do Contrato de Gestão nº 46/2015
e o artigo 6º, § 2º, da Lei nº 12.550/2011. CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas
as demais condições e cláusulas do contrato original, não modificadas por este
instrumento, declarando-se nesta oportunidade a ratificação das mesmas. E, por estarem
de acordo, as partes firmam o presente aditivo em 03 (três) vias de igual teor e
forma.

CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR
EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 11/2019; PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2019; GESTOR
DA ATA: CCTA/UFCG; UG 158301; OBJETO: MATERIAL DE CONSUMO - AQUISIÇÃO DE
GÊNERO ALIMENTÍCIO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNCIONAMENTO DO
RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO DO CENTRO DE CIENCIAS E TECNOLOGIA
AGROALIMENTAR - CCTA; SEVERINO MANOEL DE SOUSA, CNPJ:03.099.902/0001-15.
VIGÊNCIA: 27/06/2019 A 27/06/2020; VALOR TOTAL: R$ 50.365,00

. Item Especificação Unidade Quantidade Valor Valor Global

. 18 Pão Frances KG 3000 R$ 7,00 R$ 21.000,00

. 19 Pão Doce KG 807 R$ 7,00 R$ 5.649,00

. 20 Bolo Alimentício KG 2420 R$ 9,80 R$ 23.716,00

. T OT A L R$ 50.365,00

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-28T00:47:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




